Ofício 4.739/2025

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  29/04/2025 às 20:30:46

Setores envolvidos:

GP

Elaboração resposta ao Requerimento Nº 914/2025 -  Pedido de Informação

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 914/2025 -  Pedido de Informação de autoria do
Vereador Delegado Lessa, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

914.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 29/04/2025 20:31:21 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: E1D7-0372-7938-A27A

        1/3

SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

Caruaru, 29 de abril de 2025.

Ao
Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de informação 914/2025

Prezado(a),

Cumprimentando-o(a) inicialmente, venho por intermédio do presente,
responder ao Pedido de Informação nº 914/2025 de autoria do Vereador
Delegado Lessa, conforme solicitado através do Memorando 15.698/2025.

Questionamentos:

1) A Guarda Municipal já se encontra armada? Em caso negativo, qual a
previsão de armamento da Guarda Municipal;
A Guarda Municipal ainda não está armada. No entanto, firmamos um Acordo

de Cooperação Técnica (ACT) com a Polícia Federal com o objetivo de

viabilizar o armamento de todo o efetivo. O acordo contempla diversas etapas,

sendo que a primeira — referente à entrega e análise da documentação

necessária — já foi concluída.

Atualmente, estamos na segunda etapa que visa cadastrar nossos instrutores

de armamento e tiro, no qual serão multiplicadores capacitando todo efetivo,

como também cadastrar os psicólogos que essa etapa exige.

A previsão para o início do armamento é condicionada à finalização das etapas

previstas no ACT junto à Polícia Federal.

2) Quantitativo total da Guarda Municipal, sendo destacado os que se
encontrem ativos; inativos ou com algum tipo de afastamento;
 Efetivo da Guarda Municipal: 113 GMs

 Efetivo Ativo: 93 GMs

 Vacância: 17 GMs

 Licença: 3 GMs

 Exonerados: 29 GMs

Ofício 4.739/2025  |  Anexo: 914.pdf (1/2)        2/3

SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

3) Data do último concurso realizado;
Lançamento do edital foi 14/05/2025 e as provas foram realizadas em

28/07/2025. Não há previsão para um novo concurso, pois curso de formação

dessa turma está em andamento.

4) Se houver, quantidade de aprovados que se encontram em cadastro
reserva para serem convocados;
80 Candidatos farão o curso de formação, sendo 40 convocados e 40

destinados ao cadastro de reserva.

5) Previsão para outro concurso;
No momento, não há previsão para novo concurso, uma vez que já foi

realizado um neste ano de 2025.

Ofício 4.739/2025  |  Anexo: 914.pdf (2/2)        3/3